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11..ÚÚVVOODD

Tématem této diplomové práce je dědění ze závěti v porovnání

s ukrajinským právem. Dědění se dotýká každého jednotlivce a provází ho

po celý život, aniž by si kdokoliv z nás uvědomoval jeho význam.

Diplomová práce pojednává o institutu, který se neustále vyvíjí na základě

novelizací občanského zákoníku, komentářů k občanskému zákoníku či

ustálené soudní judikatury. Právnický slovník pojem dědění charakterizuje

jako obecné právní nástupnictví pro případ smrti fyzické osoby. Platná

právní úprava dědění vychází z principu universální sukcese. Dědic v ní

vstupuje do všech práv a povinností zůstavitele, jež zanikla jeho smrtí,

případně v nichž není stanoven zvláštní režim právního nástupnictví.

Právní úprava dědění nesleduje pouze zájmy těch, kterým se má po smrti

zůstavitele dostat zvýhodnění nabytím zanechaného majetku, ale bere

zřetel i na osoby, vůči kterým byl zemřelý zavázán k majetkovému plnění.

Smrtí sice zaniká právní subjektivita fyzických osob, tedy

způsobilost mít práva a povinnosti, ale osud subjektivních práv

a povinností zůstává, ale v každém individuálním případě je rozdílný.

S tím vyvstává otázka, jak se bude řešit vlastnictví ke dni úmrtí, neboť to,

co dané osobě patřilo, nelze s ním pohřbít a také není možno si jakkoli

jinou osobou přivlastnit. Odpověď lze jednoduše nalézt v dědickém právu,

které je dle mého názoru jednou z nejdůležitějších skupin majetkových

práv a svým významem přesahuje právní vztahy. Rovněž významnou

měrou ovlivňuje i další společenské vztahy, zejména pak vztahy potomků.

Většina lidí získává a shromažďuje majetek nejen pro sebe, ale i pro své

potomky a blízké osoby. Dědické právo zajišťuje, že v případě existence

platné závěti může potomkům majetek v případě smrti připadnout.

Důvod, proč jsem si toto téma vybrala, byl pro mě jednoduchý,

protože již od dětství mne moje maminka jako notářka zasvěcovala do

tajů notářské činnosti, zejména pak dědického práva. Postupem času

během studia na právnické fakultě jsem si začala uvědomovat, že toto

odvětví je pro mne velmi zajímavé.
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Obzvláště mne zaujal institut závěti, protože i po smrti zůstavitele lze

určitým způsobem zasahovat do práv ostatních lidí, nejčastěji příbuzných.

O českém dědickém právu bylo napsáno již mnoho publikací či

vysokoškolských prací a abych se pouze nezabývala problematikou,

kterou již zpracovali mnozí kolegové či uznávaní autoři, rozhodla jsem se

zpracovat i zahraniční úpravu závěti, o které není k dispozici mnoho české

literatury. Pro porovnání jsem si zvolila dědické právo Ukrajiny, které je

zajímavé z toho pohledu, že občanský zákoník Ukrajiny předběhl svým

obsahem a instituty náš platný Obč.z. Řada ustanovení je do jisté míry

stejná či obdobná, ale dědické právo Ukrajiny obsahuje taková

ustanovení, která buď v našem platném českém občanském zákoníku

nenalezneme nebo je bude obsahovat až náš nový občanský zákoník.

Dalším důvodem pro porovnání dědického práva je bezesporu poměrně

vysoký počet ukrajinských občanů žijících na našem území. Lze

odhadnout, že počet osob ukrajinské národnosti v ČR činí přibližně třináct

procent z celkového počtu cizinců žijících v České republice.

Cílem mé práce je podrobné rozpracování problematiky dědění ze

závěti, jakožto jednoho ze dvou dědických titulů dle českého

a ukrajinského práva.

Diplomová práce je systematicky rozdělena do čtrnácti kapitol,

v nichž je rozpracována problematika závěti tak, aby byl čtenář postupně

seznamován v prvních kapitolách s děděním ze závěti, s vývojem právní

úpravy na území českém a ukrajinském. V diplomové práci se věnuji

dědickým titulům, na které navazuje dědění ze závěti, vznik a zánik závěti

včetně některých specifických rozdílů, které jsou typické pro zahraniční

právní úpravu. Pojednání o závěti jako takové začleňuji do čtvrté kapitoly

z pohledu českého i ukrajinského práva. Náležitosti projevu vůle

i obsahové náležitosti jsou uvedeny ve čtvrté a páté kapitole, které v sobě

zahrnují jak ustanovení dědice, předmět dědictví, datum a podpis v závěti

a otázky podmínek, času, příkazu a odkazu v závěti. Forma závěti je

v diplomové práci důležitým tématem, ve kterém se budu snažit vysvětlit

základní pojmy a členění na jednotlivé formy: holografní závěť, allografní
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závěť a závěť ve formě notářského zápisu. Jako zvláštní formu závěti

zmíním také privilegovanou závěť, která ač prozatím není zařazena

v našem platném občanském zákoníku (dále též „Obč.z.“), bude zahrnuta

v novém českém občanském zákoníku. Platný občanský zákoník Ukrajiny

již tuto formu upravuje. Další kapitoly v mé práci - úschova závěti

a centrální evidence závětí, jsou spojeny s osobou notáře, bez kterého by

tyto úkony nemohly být vykonány. Dědická nezpůsobilost a ochrana

neopomenutelného dědice se do jisté míry prolínají, které uvádím

v kapitole desáté a jedenácté. V kapitole dvanácté – zrušení závěti dle

českého a ukrajinského práva není v platném občanském zákoníku

věnována taková pozornost, jakou by zasloužilo. Institut vydědění bude

předposlední kapitolou, ve které uvedu možnosti, za jakých lze

zůstavitelova potomka vydědit.

V závěru práce pak přistoupím ke shrnutí obsahu své práce, včetně

nového občanského zákoníku, který vstoupí v platnost 1.1.2014, dále

shrnu krátce historický vývoj občanského práva na Ukrajině.
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222... UUUVVVEEEDDDEEENNNÍÍÍ DDDOOO PPPRRROOOBBBLLLEEEMMMAAATTTIIIKKKYYY DDDĚĚĚDDDIIICCCKKKÉÉÉHHHOOO
PPPRRRÁÁÁVVVAAA AAA VVVÝÝÝVVVOOOJJJEEE PPPRRRÁÁÁVVVNNNÍÍÍ ÚÚÚPPPRRRAAAVVVYYY

Dědické právo představuje významný faktor v oblasti vlastnického

práva, jehož existence je závislá na vlastnickém právu, které by bylo jinak

oslabeno a ztrácelo by svou motivační funkci. „„„ ...Veřejní notáři působí na

území České republiky ve své funkci po dlouhé období kolem 750 let, již

za vlády Přemysla Otakara II., kdy v severoitalské vlasti byl vývoj notářské

instituce dokonán a rovněž formy notářského instrumentu byly ustálené.

Avšak trvalo ještě plné století, než se z notářských formulářů dostalo do

českých listin tolik vnitřních znaků, že je možno opravdu mluvit o vlivu

notářského instrumentu...”1 V současné době k 31.12.2011 je na území

ČR 450 notářských úřadů z nichž je jeden neobsazen, a to v obvodu

okresního soudu v Trutnově2. Notáři ve své funkci v dědickém řízení

působí jako soudní komisaři a ve své pozici jsou nejfundovanějšími,

praktickými a bezpochyby velmi uznávanými a respektovanými znalci

v oboru dědického práva. Dědické právo, zvláště pak testamentární

posloupnost, prošla mnoha změnami, které se budu věnovat v této

kapitole.

V dědickém právu se používají kromě termínu závěť také pojmy

jako „poslední vůle“, „poslední pořízení“ či „testament“. Myslím si, že

termín „poslední vůle“ nejvýstižněji vyjadřuje skutečnost, která nastane až

v okamžiku smrti pořizovatele. Závěť jako taková není závislá co do svého

vzniku na vůli jiné osoby než samotného zřizovatele závěti. Proto tedy

záleží jen na vůli zůstavitele, zda svou poslední vůli zřídí nebo ji následně

zruší, a to i kdyby tak učinil až ke konci svého života. Zřízení závěti má

svůj význam pouze tehdy, chce-li zůstavitel naložit se svým majetkem pro

případ své smrti jinak, než ukládá zákonná úprava při úmrtí fyzické osoby,

která by závěť nezanechala. Z toho vyplývá, že pokud chce zůstavitel

odkázat svému manželu a dětem majetek rovným dílem, nemusí tak činit

sepsáním závěti, neboť takovou situaci řeší zákon. Chce-li však zůstavitel

1

NUHLÍČEK, Josef, HLAVÁČEK, Ivan, ed. a MARKOVÁ, Markéta, ed. Veřejní notáři v

[…]


schválen Poslaneckou sněmovnou v 1.čtení. Dne 25.1. 2012 byl návrh

schválen horní komorou parlamentu a posledním krokem bylo už jen

podpis návrhu samotným prezidentem republiky, které se tak stalo

20. února 2012.

Myslím si, že návrh nového občanského zákoníku v konečném

důsledku vychází z historických tradic i osvědčených požadavků, avšak

současně reaguje na změnu ve společenských poměrech, které se snaží

zachytit v rámci jednotlivých vývojových stádiích a tím vytvořit ucelený

celek. Současně klade důraz na ochranu zájmů rodiny v dědickém právu

jak v oblasti závětí a nově nalezeném institutu dědické smlouvy. V oblasti

testamentární posloupnosti zavádí nově šest dědických tříd.

Nedomnívám se, že nový občanský zákoník je pro nás jakousi

stoprocentní výhrou a lékem, právní praxe ukáže, zda jsou některé

instituty aplikovatelné. Příkladem by mohla být závěť s podmínkou, ve
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které zůstavitel stanoví, že veškerý svůj majetek odkazuje svému

jedinému synovi za podmínky vystudování Právnické fakulty v Praze.

Notář v tomto směru bude mít asi problém, jak dál postupovat. Kdo bude

oprávněn dohlížet, jestli syn školu opravdu dostudoval a pokud vystudoval

jinou právnickou fakultu, bude mít i tehdy nárok na dědictví? A kdo bude

způsobilý se starat o majetek, který zůstavitel odkázal synovi v době před

naplněním podmínky?

Ukrajinský O.Z.U. má oproti našemu stávajícímu občanskému

zákoníku již tyto změny za sebou. V současném platném zákoníku

nalezneme jak institut dědické smlouvy, odkazu, závěti manželské (který

nový občanský zákoník ČR nebude obsahovat), tak i závěť s podmínkou.

Ukrajina získala nezávislost v roce 1991 a jednou z jejích hlavních priorit

bylo vytvořit moderní a stabilní právní systém. Historicky měla Ukrajina

zavedený právní systém založený na právu kontinentálním, ovlivněn

francouzským občanským zákoníkem a římským právem. Avšak současný

právní systém občanského práva na Ukrajině, jehož občanský zákoník byl

schválen v roce 2004, byl silně ovlivněn německým Bürgerliches

Gesetzbuch. Přes jeho dílčí nedostatky a komplikace představuje právní

základ pro občanskou společnost a pro ochranu oprávněných zájmů stran,

které se na ní podílejí.

V mé práci jsem psala o dědické nezpůsobilosti dle ukrajinského

práva, jejíž pojetí se mi velice líbí. Oceňuji tuto právní úpravu protože lze

tuto nezpůsobilost vztáhnout na všechny dědice, včetně

neopomenutelných dědiců a odkazovníků, v jejichž prospěch byl v závěti

zanechán odkaz. A dále zbavuje dědictví toho, kdo se dle zjištění soudu

vyhýbal poskytnutí pomoci zůstaviteli, jestliže zůstavitel vzhledem

k vysokému věku, těžké nemoci nebo tělesnému postižení byl v těžké

situaci. Řekla bych, že O.Z.U. chrání zůstavitele v těžkých situacích bez

ohledu na potřebu vydědit případného dědice a myslím si, že toto

ustanovení je velmi zajímavé.

Na závěr své diplomové práce doporučuji, aby český Obč.z. přijal

ustanovení článku 1235 O.Z.U., které všem dědicům ukládá za povinnost
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se o povinný podíl přihlásit ve lhůtě šesti měsíců od úmrtí zůstavitele u

příslušného notáře nebo místně příslušného okresního soudu. Protože si

myslím, že by mělo být na vůli dědiců se o dědictví po zůstaviteli přihlásit.

„Nikdy si nenamlouvejte, že někoho dobře znáte, pokud jste se s ním
nedělili o dědictví.“

Johann Kaspar Lavater (1741-1801)
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RREESSUUMMÉÉ

The aim of my thesis was to analyze the legislation of inheritance

according to the will of the Czech and Ukrainian law. However, to capture

details of the subject matter, and its history, it would be necessary to write

a thesis of a significantly larger extent. Nonetheless, I have tried in my

thesis to compare legal institution both particular historical periods as well

as its detailed interpretation as applicable in the Czech Civil Code, and the

current Ukrainian Civil Code. In the opening part of my thesis, I have tried

to present the reader with the fact that I will try to elaborate the issue of

testamentary succession, as one of the two titles of inheritance, according

to which adjustments may be valid as stipulated in the law of succession in

inheritance in the Czech Republic and compare it with the application

abroad, in my case in Ukraine. Regarding the inheritance of a will it can be

summarized that it is a one-sided, at any time revocable or alterable

expression of the will the testator, which is a purely of a personal nature.

Currently, just a written will is available regarded as valid in both our

country and the Ukraine and its validity is pre-conditioned by a number of

conditions which are set out in the Civil Code. Regarding the form of wills,

theholografy will (handwritten), the allografy one (written differently than by

one s own hands, e.g. by means of a PC or typewriter) and wills made by

notarial deed are acceptable. The Ukrainian law as opposed to the current

Civil Code defines the Institute of succession agreements, as well as the

reference, the marriage will (the new Civil Code will not contain this one in

the Czech Republic) and a will with a condition. The country gained

independence in 1991 and its main priority was to create a modern and

stable legal system; although Ukraine has undergone many changes, a

reform is still underway in the society as well as in the Civil Code which is

being constantly revised. Historically, Ukraine had established a legal

system based on the continental law, influenced by the French Civil Code

and Roman law. However, the current legal system of civil law in Ukraine,

the Civil Code approved in 2004, had been strongly influenced by German

Bürgerliches Gesetzbuch and despite its flaws and complications; it

creates a legal basis for business and for protection of the legitimate

interests of parties involved in it.
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