# Posudek vedoucího diplomové práce

**Téma:** Dědění ze závěti v porovnání s ukrajinským právem

**Autorka:** Lucie Procházková

**Vedoucí:** JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

Diplomová práce Lucie Procházkové je zaměřena na problematiku testamentární dědické posloupnosti. Téma je tedy poměrně tradiční, nicméně autorka se při zpracování zaměřuje nejen na tuzemskou právní úpravu, ale především na její srovnání s právem ukrajinským. Volbu takového přístupu je třeba hodnotit jednoznačně pozitivně. Ukrajinské právo není v běžném povědomí české odborné veřejnosti nijak výrazněji rozšířeno. Občané Ukrajiny přitom tvoří jednu z největších skupin cizinců trvale usídlených na území České republiky. Řešení dědických otázek s návazností na právní řád Ukrajiny lze tedy očekávat ve stále narůstající míře. Jakékoliv odborné pojednání na toto téma je žádoucí.

Autorka ke zpracování tématu přistupuje systematicky. Po stručném uvedení do problematiky dědického práva a jeho vývoje se postupně v jednotlivých částech vypořádává s dědickými tituly v českém a ukrajinském právu, následně pak konkrétně přímo se závětí, náležitostmi projevu vůle při jejím pořízení, obsahovými náležitostmi závěti, jejími formami, úschovou závěti a jejich evidencí. Poslední část je věnována dědické nezpůsobilosti dle českého a ukrajinského práva. Uvedenému rozvržení nelze nic vytknout. Občas je pochopitelně možné narazit na poněkud nevhodné zařazení určitých částí výkladu do tématicky přímo nesouvisejících kapitol. Tak kupříkladu podkapitola 4.5 *Dědická smlouva*, neměla být jistě zařazena do části 4. *Závěť dle českého a ukrajinského práva*, protože závěť není, ale logicky již do části třetí, *Dědické tituly*. Stejně tak je třeba za poněkud nevhodné označit zařazení podkapitol o osobě pořizovatele závěti (podkap. 5.1) do části páté, která se má týkat náležitostí projevu vůle, nikoliv náležitostí osoby. Tyto nepřesnosti nepůsobí nejlepším dojmem, na informační přínos práce však nemají významnější vliv. Jinak je třeba zdůraznit, že autorka pečlivě dodržuje komparační strukturu práce, a průběžně v jednotlivých párových podkapitolách srovnává vždy příslušnou pasáž českého a ukrajinského práva. Tento pracovní přístup vede k přehlednému a srozumitelnému porovnání obou úprav.

Občas se autorka nevyhne určitým nepřesnostem. Tak například je jasné, že rozpoznávací a volní schopnosti pořizovatele závěti jistě nejsou „objektivní hlediska“ (s. 46). Je více než diskutabilní, musí-li mít nezletilý plnou způsobilost k právním úkonům, pokud chce pořídit závěť. Autorce je jistě třeba přičíst k dobru, že své myšlenky vyjadřuje vlastními slovy. Na mnoha místech je však možné se setkat s poněkud neobratnými formulacemi či poněkud netradiční větňou skladbou (např. s. 42 – *Neslučitelnost svědka a dědice ze závěti či zákona je rozšířeno i o osoby blízké.*; s. 44 - *Notářský zápis, který sepisuje notář, ...*; s. 46 - *...veřejná listina, poskytuje značnou záruku platnosti... aj.aj.*).

Jednoznačným negativem odevzdaného textu je práce s odbornou literaturou, přesněji řečeno s literaturou zahraniční. Zatímco při rozboru české právní úpravy vychází autorka z dostatečně reprezentativního vzorku tuzemské literatury a velmi dobře zmapovaného přehledu judikatury, které se projevují i v citacích v poznámkách pod čarou, v případě pasáží o právu ukrajinském, jakákoliv literární citace chybí. Autorka vychází především z čistého znění ukrajinského občanského zákoníku a dalších předpisů, jejichž překlad měla k dispozici. V tom samozřejmě obecně negativum spatřovat nelze. Nicméně v případě práce, která má srovnání v samotném názvu a která byla takto zadána jako individuální, je nalezení a použití

alespoň omezeného výčtu zahraniční literatury očekávatelné a možno říci nezbytné. Tento nedostatek nelze plně zhojit ani zcela ojedinělou citací ukrajinských internetových stránek, ani konzultacemi se znalcem zvoleného cizího práva.

Formální stránka práce je na slušné úrovni. Občas sice chybí, jindy naopak přebývá odražení, někde je možné nalézt chyby v interpunkci. V souhrnu se však nejedná o prohřešky zásadního rázu.

S ohledem na uvedené je i přes dílčí negativní připomínky možné shrnout, se diplomantce podařilo odevzdat práci, která vykazuje řadu velmi pozitivních znaků. Zvolené téma je komparační a autorce se skutečně daří oba právní řády souběžně, vyváženě popsat a porovnat. Ve výkladu se neodchyluje od tématu a prokazuje v něm velmi dobrou orientaci. Podstatným negativem je jen zmiňovaná nedostatečná práce se zahraniční odbornou literaturou. V souhrnu je však možné jistě uzavřít, že práce splňuje kritéria kladená na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Práci proto k obhajobě **doporučuji**. Výsledná známka bude závislá na úspěšnosti uchazečky při obhajobě práce.

**Otázky:**

Zhodnoťte základní rozdíly mezi českým a ukrajinským závětním právem. Nalézáte v ukrajinském právu některé prvky, jimiž by se měla dle Vás česká právní úprava inspirovat?

V Plzni dne 25. května

.....
JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.